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ATHINE, 6 SHKURT - Tensione né
prag té takimit té pritur mes
presidentit turk Rexhep Taip
Erdogan dhe kryeministrit grek
Kyriakos Mitsotakis. Me sa
duket Greqia dhe Turqgia duan
té bisedojné pérséri - né
nivelin mé té larté. Duke filluar
nga e héna (09.02.26) né
Ankara do té mblidhet “Késhilli
Suprem i Bashképunimit
Greqi-Turqi”. Nése gjithcka
shkon sipas planit, né tryezé
do té jené té pranishém edhe
presidenti turk Rexhep Taip
Erdogan dhe kryeministri grek
Kyriakos Mitsotakis. Ekziston
edhe mundésia e njé takimi té
posagém midis dy
udhéheqésve né njé dité tjetér.
Pas njé periudhe té véshtiré dhe
plot konflikte né Mesdheun
Lindor, né vitin 2010 u krijua
Késhilli i Larté i Bashképunimit.
Ndonjé sukses t& madh ai ende
nuk ka arritur, megjithaté
Késhilli pérpiget té promovojé
njé agjendé pozitive mes dy
partneréve té NATO-s,
vecanérisht né fushat e
ekonomisé dhe té turizmit. Por
ai éshté mbledhur vetém pesé
heré deri tani. Takimi i fundit u
bé né Athiné né dhjetor 2023.

“Turgia bén kérkesa dhe
pretendime territoriale té
njéanshme, qé nuk kané bazé
ligjore dhe nuk mund té jené
temeé serioze debati”,

shpjegonte né até kohé

GREQIA DHE TURQIA: TENSIONE
TE REJA NE EGJE

R e

Konstantinos Filis, drejtor i
kérkimeve né Institutin e
Marrédhénieve Ndérkombétare
té Athinés né intervisté me DW.
“Greqia pret qé Turqgia ti
pérmbushé gjithmoné kérkesat
e saj dhe té béjé léshime”,
kundérshtonte Fuat Aksu,
shkencétar politik né
Universitetin Teknik Yildiz né
Stamboll.

Qé atéheré nuk ka ndryshuar
shumé né Detin Egje.
Tensioneve u shtohet njé piké
tjetér debati: Té enjten e kaluar
Turqia pérdori sistemin e
navigacionit detar “Navtex” pér
té paralajméruar pér rreziget e
sigurisé dhe aktivitetet
ushtarake greke.
Paralajmérime té ngjashme ka
pasur edhe né té kaluarén.

Né fund té fundit béhet fjalé

pér autoritet né Egje: Kush ka
té drejté té deklarohet
pérgjegjés pér céshtjet e
sigurisé? Athina flet pér njé
pérpjekje té paligjshme té
fqinjit té saj pér té zgjeruar
ujérat e tij territoriale. Njé
“provokim t& ri turk” e
konsideron kété gazeta e
njohur javore greke “To Vima”.
Nga kéndvéshtrimi turk kjo
éshté thjesht njé ¢éshtje rutine,
qé pérputhet me legjislacionin
aktual, por mund té jeté mé
shumé se kaq: sipas gazetés
progeveritare Tiirkiye: “Navtex
ka shkaktuar panik né Greqi
dhe ka ndryshuar status quon

né Egje”.
Pér kryeministrin grek
Mitsotakis mosmarréveshja

pér Navtex do té thoté edhe mé
shumé presion nga e djathta.

“Turqia po rrémben gjysmén e
Egjeut, por geveria joné nuk
sheh  asnjé arsye  pér
shqgetésim”, ankohet Kyriakos
Velopoulos, kryetar i partisé sé
djathté populiste “Zgjidhja
Greke” (EL), e cila, sipas
sondazheve, ka arritur vendin
e treté sa i pérket mbéshtetjes
sé votuesve.

Prej dekadash Greqia dhe
Turqgia grinden pér shelfin
kontinental para bregdetit
turk, shfrytézimin e 1éndéve té
para dhe pér njé zgjerim té
mundshém té ujérave
territoriale né Egje. Né kuadér
té doktrinés sé saj ushtarake
aktuale “Atdheu Blu”, Turqia
pretendon edhe territore
detare prej mé shumé se 450
000 kilometra katroré para
bregdetit té saj. Sipas

Konventés sé¢ OKB-sé mbi té
Drejtén e Detit, ¢do shtet
mund té pércaktojé né parim
ujérat territoriale, qé shtrihen
deri né 12 milje detare. Por
ekziston njé pérjashtim i
réndésishém: Né rastet e kufijve
té paqarté ose mbivendosjeve,
palét e pérfshira duhet té arrijné
njé marréveshje dypaléshe. Por
marréveshja midis Greqisé dhe
Turqisé éshté ende né pritje.

Anketé: Shqgetésimet pér
giendjen né Gjermani, né
rritje

Berlin, 6 shkurt - Né sondazhin

e fundit té ARD-
Deutschlandtrend, SPD ka
fituar c¢uditérisht simpati,

ndérsa CDU dhe CSU kané
humbur disi mbéshtetjen e
gytetaréve. Humbje té lehta pér
konservatorét e kancelarit
Friedrich Merz, rritje e lehté
simpatie pér partiné
bashkéqgeverisése, social-
demokratét. Kéto jané gjetjet
kryesore té sondazhit té
emisionit ARD-
Deutschlandtrend té kryer nga
instituti infratest-dimap. Nga
tjetér njé numér gjithnjé e né
rritje njerézish né Gjermani
besojné se né vend ka padrejtési
kryesisht sepse hendeku midis
té pasurve dhe té varférve po
zgjerohet.

I(ONSERVAIORET PO HUMBASIN, EDHE AFD-ja,
NDERSA SPD PO FITON TERREN

Edhe kété heré pyetja e
sondazhit té ARD-
Deutschlandtrend ishte se pér
cilén parti do té votonin
njerézit nése té dielén e
ardhshme do té zhvilloheshin
zgjedhjet pér parlamentin. E
ashtuquajtura “pyetje e sé
dielés” ofron njé tregues té
miré se sa simpati gézojné
partité aktualisht. Né fillim té
shkurtit, dy partité
konservatore, CDU dhe CSU,
morén 26 pér qind té votave,
duke pésuar humbje té lehta
krahasuar me fillimin e vitit.
Alternativa pér Gjermaniné
(AfD), e cila konsiderohet
pjesérisht  ekstremiste e
djathté, humbi pak mbéshtetje
gjithashtu, por mbeti partia e
dyté mé e forté me 24 pér qind.
Socialdemokratét, partneri i
vogél i koalicionit né geveriné
federale, fitoi cuditérisht dy pér
qind. Dy partité opozitare, té
Gjelbrit dhe Partia e Majté,
mbetén né nivelet e tyre té
janarit.

Vlen té pérmendet se

kénagésia e pérgjithshme
kundrejt geverisé éshté rritur
pak, megjithése né njé nivel i
ulét. Kurse social-demokratét
po pérfitojné, kryesisht sepse
kreu i partisé sé tyre, Ministri i
Financave Lars Klingbeil, ka njé
rritje té ndjeshme popullariteti
né publik. Politikani mé i
vlerésuar né Gjermani mbetet
prej shumé muajsh ministri i
Mbrojtjes Boris Pistoriusi SPD-
sé, qé vazhdon té jeté
gartésisht né krye.

Ai pasohet nga ministri i
Jashtém Johann Wadephul
(CDU), pastaj Klingbeil, i cili ka
fituar pesé pér qind. Friedrich
Merz éshté né 25 pér qind.
Klingbeil kohét e fundit pérdori
njé¢ ton mé té ashpér se
Kancelari né lidhje me politikat
shpesh té paparashikueshme té
presidentit té ShBA-sé Donald
Trump.

Neé favor té social-demokratéve
shkon edhe shqetésimi né rritje
i popullsisé pér gjendjen né
Gjermani. Né shkurt, 62 pér
qind e té anketuarve mendonin

se né Gjermani po rritet
padrejtésia. Té pyetur pér
arsyet pér kété, shumica e
njerézve né kété grup theksuan
se hendeku midis té pasurve
dhe té varférve po zgjerohet. 13
pér qind mé shumé se né
sondazhin e méparshém
besojné se barra e taksave dhe e
kontributeve nuk shpérndahet
né ményré té drejté. Por vetém
9 pér qind, mé pak se né
sondazhin e méparshém,
besojné se té huajve dhe
azilkérkuesve u jepet trajtim
preferencial krahasuar me
gjermanét. Njézet e katér pér
gind e té anketuarve u besojné
mé shumé social-demokratéve
gé mund té sigurojné drejtési
meé té madhe sociale. Kjo éshté
shifra mé e larté nga té gjitha
partité.

Neé fillim té vitit njé komision
ekspertésh i paraqiti geverisé
gjermane njé katalog
gjithépérfshirés propozimesh
se si shteti social mund té
modernizohet né ményré
kuptimplote. Kéto kérkesa

dominuan titujt kryesoré té
gazetave pér dité té téra.
Nevoja pér té ristrukturuar

sistemin social gézon
mbéshtetje té gjeré: 71 pér qind
e té anketuarve thané se do té
ishte e dobishme nése kérkesa
pér ndihma dhe pérfitime
sociale mund té béhet né
meényré digjitale.

Megjithaté pati kritika té
konsiderueshme pér
deklaratén e Kancelarit

Friedrich Merz se shumé njeréz

né Gjermani punojné me kohé
té pjesshme. Kérkesat nga
radhét e CDU-sé qé njerézit
duhet té paguajné veté pér
vizitat e tyre dentare gjithashtu
shkaktuan kritika té médha.
Kjo mund té shpjegojé
gjithashtu rénien e pérqindjes
sé simpative pér konservatorét.
Pér anketén ARD-Deutschland
Trend, infratest-Dimap
intervistoi aférsisht 1 300
gytetaré né periudhén 2 dhe 4
shkurt.
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Serbia arreston njé veteran té UCK-sé

PRISHTINE, 6 SHKURT - Njé ish-
pjesétar i Ushtrisé Clirimtare té
Kosovés, shtetas i Kosovés,
éshté arrestuar nga autoritetet
né Serbi paraditen e 5 shkurtit,
thané nga Organizata e
Veteranéve té Luftés sé
Ushtrisé Clirimtare té Kosovés
(OVL UCK) dhe avokati Arianit
Koci.

Autoritetet serbe konfirmuan
se Mit'hat Lozhani u arrestua
nén dyshimet pér krime
kundér popullatés civile.
Nénkryetari i OVL té UCK-sg,
Gazmend Syla, tha pér Radion

Evropa e Liré se Lozhani u
arrestua né kufirin mes Serbisé
dhe Kroacisé dhe gjaté
kontrollit i éshté gjetur né xhep
kartela e anétarésisé sé
veteranit t€¢ UCK-sé.

Syla shtoi se ai ka marré pjesé
né disa stérvitje né Shqipéri
dhe nuk ka informacione té
keté gené né vijat e frontit né
Kosové.

Ministri i  Punéve té
Brendshme té Serbis€, Ivica
Dagiq, tha se i arrestuari éshté
nga Peja dhe ai dyshohet pér
krime kundér popullatés civile.

Sipas tij, Mit’hat Lozhani éshté
dérguar né ndalim prej 48
oréesh dhe mé pas do té
dérgohet para Zyrés sé
Prokurorisé pér Krime Lufte ku
do t'i ngrihet aktakuza. Sipas
Serbisé, ai dyshohet se ka kryer
trajnime si pjesétar i UCK-sé i
Zonés Operative té Dukagjinit
mé 1998 dhe 1999 “pas té cilave
ka marré pjesé né sulme
terroriste kundér anétaréve té
MPB-sé serbe dhe ushtrisé
jugosllave”.

Né njoftim thuhet se “si anétar
i grupit té komanduar nga

Ramush Haradinaj, ai ka marré

pjesé né rrémbim dhe
masakrim té policéve”.

Ndérkaq avokati Arianit Koci
tha se arrestimi ndodhi rreth

orés 11:00 té 5 shkurtit. Sipas
tij, ky rast nuk éshté i izoluar,
pasi arrestimet e shtetasve té
Kosovés gé kalojné népér Serbi
po pérsériten.

““NJE POPULL NUK | !!ENSHTROHET KEDS-IT”, OYTETARET
KUNDERSHTOJNE RRITJEN E CMIMIT TE RRYMES

T Faton DERMAKU

PRISHTINE, 6 SHKURT - Qytetarét
kané protestuar té premten
para objektit té¢ KEDS-it né
Prishtingé, duke kundérshtuar
njézéri mundésiné edhe té njé
tjetér rritje té cmimit té
energjisé. Né pankarta shihej
mbishkrimi ku i jané pérgjigjur
ministres né detyré té
Ekonomisé, Artane Rizvanolli,
se gjoja po sakrifikojné pér njé
energji té sigurt né té
ardhmen. “Nuk sakrifikojmé
na pér KEDS”, “Rryma nuk
éshté luks”, “ZRRE, argaté té
KEDS-it”, “Rryma  rritet,
populli djeget”, “Njé popull
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nuk i nénshtrohet KEDS-it”,
ishin disa nga pankartat qé
gytetarét protestues mbanin
neé duar.

Kolektivi pér Mendim dhe
Veprim Feminist dhe
organizata “Pérpjekja’”,

kérkesén e KESCO-s qé té
béhet edhe njé rritje e cmimit
té energjisé prej 21.3-
pérqindésh e kané cilésuar
proces té padrejté dhe té
démshém pér qytetarét e
Kosovés.

Njé protestues éshté arrestuar
teksa po protestonte kundér
shtrenjtimit té rrymés. Ai u
arrestua pasi gjuajti ngjyré té
kuge, ani pse ai thoshte se nuk
e gjuajti até. Qytetari Sylejman
Krasniqi, i cili protestonte, ka
béré me dije se ka paré njeréz
té cilét kané marra para borxh
pér té bleré njé buké, madje
edhe veté ai thoté se fatura e
rrymeés i vinte deri né 50 euro e
tani po paguan mbi 300 euro.

Ndérkaq qytetarja tjetér
Sevdije Sadiku ka théné se si
pasojé e ¢mimit té larté té
rrymés shumé familje nuk do
té mund t’ia dalin ta béjné
pagesén dhe, si pasojé, KEK-u
do t'iu képusé rrymén dhe do

té mbetet né terr, ndérkohé qé
thekson se veté pushtetarét po
jetojné njé jeté luksi, duke
vozitur edhe xhipa té zi.
“Populli ka pér té mbetur né
terr. Njé pjesé e madhe kemi
mbetur borxh te KEK-u dhe
kemi pér té mbetur né terr. Ja,
kjo éshté geveria joné. Kéta
veté i kané rregulluar punét,
sepse vozitén me xhipa té zi.
Kangé para, kané luks dhe hané
ushqgime té mira. Ne si do té
jetojmé? Cfaré do té hamé e
cka do té pimé? Ne vec rrymén
duhet ta paguajmé dhe ujin,
pra pér tia plotésuar shtetit
pagesat. Cdo dité njerézit po
ikin pér njé jeté mé té miré”, ka
théné Sadiku.

KOZ-ja PUBLIKON SHPENZIMET TREMUJORE TE SUBJEKTEVE
POLITIKE, LV-ja HARXHGI 1 MILION E 263 MIJE EURO

E%%m Qendresa RAMA

PRISHTINE, 6 SHKURT - Me géllim
té zbatimit té Ligjit nr. 08/L-

122 pér Financim  té
Subjekteve Politike, né
uebfagen e Komisionit

Qendror té Zgjedhjeve jané
publikuar raportet e
shpenzimeve té tremujorit
(tetor - dhjetor 2025) té
subjekteve politike té cilat

ishin pjesé e Kuvendit té
Republikés sé Kosovés, sipas
rezultateve té zgjedhjeve té
mbajtura mé 9 shkurt 2025.

Sipas kétij ligji, subjektet
politike i dorézojné kéto
raporte né Zyrén  pér

Regjistrim, Certifikim dhe

Kontrollin Financiar té
Subjekteve Politike
(ZRCKFSP) dhe té& njéjtat

publikohen né uebfagen e
KQZ-sé dhe té subjekteve

i

politike.
Sipas njoftimit té KQZ-sé,

Lévizja Vetévendosje (LV)

kryeson listén e shpenzimeve
me rreth 1 milion e 263 mijé
euro té shpenzuara gjaté késaj
periudhe tremujore.

Né vend té dyté renditet
Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), e cila ka shpenzuar
rreth 280 mijé e 822 euro.
Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK) ka raportuar
shpenzime né vleré rreth 224
mijé e 859 euro pér periudhén
tetor - dhjetor 2025.

Nga ana tjetér, Aleanca pér
Ardhmeériné e Kosovés (AAK)
ka raportuar shpenzime 70
mijé euro gjaté késaj periudhe
raportuese.

KQZ ka béré me dije se
publikimi i kétyre té dhénave

béhet né kuadér té
transparenceés dhe
monitorimit té financimit té
subjekteve  politike, né

pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

Osmani: Pérgjaté viteve Kosova dhe

PRISHTINE, 6 SHKURT -
Presidentja Vjosa Osmani ka
théné se éshté e nderuar me
mikpritjen dhe diskutimet
gjithnjé pérmbajtjesore me
presidentin e Emirateve,
Sheikh Mohamed bin Zayed Al
Nahyan, té cilin e ka
falénderuar pér lidershipin e tij
vizionar dhe pér mbéshtetjen e
vazhdueshme pér Kosovén, gé
nga ditét mé té veshtira e deri
meé sot. Ajo ka théné se pérgjaté

viteve kané hapur njé epoké té
re té partneritetit ndérmjet dy
vendeve, nga liberalizimi i
vizave e deri te kontributet e
¢muara té Emirateve né fusha
konkrete té zhvillimit. “Né
vecanti shpreha mirénjohjen e
popullit té Kosovés pér
kontributin e Emirateve né
fushén e shéndetésisé si dhe
pér vijimin e projektit té
réndésishém té ndértimit té
spitalit té ri té gjinekologjisé, i

Emiratet kané hapur njé epoké té re té partneritetit

mbéshtetur né dakordimin
toné té méhershém. Po ashtu, e
vlerésoj lart mirékuptimin e
ploté¢ dhe mbeéshtetjen e
presidentit pér projektet e reja
né fushén e shéndetésisé dhe
né fusha té tjera zhvillimore qé
i prezantuam dje. Kosova éshté
e bekuar me mbéshtetjen e
vazhdueshme té presidentit
Mohamed bin Zayed dhe té té
gjithé popullit té Emirateve”, ka
théné Osmani.
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TE ISH-KREREVE TE UCK-sé:
DALJA NE MARSH ESHTE
AKT MORAL DHE QYTETAR

Sindikata e Bashkuar e Arsimit, Shkencés dhe Kulturés (SBAShK) ka dalé né mbéshtetje té marshit qytetar “Drejtési,
jo politiké!”, i cili do t€ mbahet mé 17 shkurt, né Ditén e Pavarésisé né Prishtiné. Pas konsultimeve me strukturat
sindikale, kryesia e SBAShK-ut ka béré thirrje pér mobilizim qytetar dhe sindikal né pérkrahje té€ marshit qytetar

“Drejtési, jo politiké!”. Né njoftimin e Se%

historike, pasi shumé nga ¢lirimtarét e UCK-

kété marsh kané shprehur edhe komunat dhe organizatat studentore

e Faton DERMAKU

PRISHTINE, 6 SHKURT - Platforma
“Liria  ka Emér” shpreh
mirénjohjen dhe falénderimin
e saj té thellé ndaj Sindikatés sé
Bashkuar té Arsimit, Shkencés
dhe Kulturés té Kosovés
(SBAShK) pér thirrjen publike
dhe mbéshtetjen e qarté né
pérkrahje té marshit qytetar
“Drejtési, jo politiké”, qé do té
mbahet mé 17 shkurt né
Prishtiné.

Qéndrimi i SBAShK-ut
pérfagéson njé zé té fugishém
moral, gytetar dhe sindikal né
mbrojtje té drejtésisé sé
paanshme dhe respektimit té
sakrificés sé clirimtaréve té
Ushtrisé Clirimtare té Kosovés,
té cilét po pérballen me njé
proces té zgjatur dhe té
padrejté né Haggé.

Né ményré té vecanté,
vlerésojmé  theksimin qé
SBAShK-u i bén rolit historik té
mésimdhénésve dhe
punétoréve té arsimit, té cilét,
pérvegse bartés té dijes dhe
dijes kombétare, ishin edhe
pjesé aktive e rezistencés,
sakrificés dhe luftés pér liri. Ky
dimension e bén edhe mé

domethénése  mbéshtetjen
sindikale pér kété kauzé
qytetare.

Thirrja e SBAShK-ut déshmon
se marshi “Drejtési, jo politiké”
nuk éshté akt politik, por akt
ndérgjegjeje, solidariteti dhe
pérgjegjésie  historike, né
pérputhje me vlerat mbi té cilat
éshté ndeértuar shteti i Kosovés.
Platforma “Liria ka Emér” ka
falénderuar  kryesiné dhe

anétarésiné e SBAShK-ut pér
kété géndrim dinjitoz dhe do ta
vazhdojé bashképunimin me té

gjitha organizatat, sindikatat
dhe qgytetarét, me qéllim té
mobilizimit sa mé té gjeré pér
marshin e 17 shkurtit, nén
moton “Drejtési, jo politiké”.

Organizatat studentore té
Kosovés mbéshtesin
marshin “Drejtési, jo poli-
tiké” mé 17 shkurt

Pérfagésuesit e platformés
“Liria ka Emér”, Eliza Hoxha

dhe Ismail Tasholli, jané takuar
me pérfagésuesit e
organizatave studentore UDS,
SKV, USPE dhe REFORMA, té
cilat jané pjesé e Parlamentit
Studentor té Universitetit té
Prishtinés.

Gjaté takimit organizatat
studentore shprehén
mbéshtetjen e tyre té ploté pér
marshin qytetar “Drejtési, jo
politiké”, gé do té mbahet mé
17 shkurt né Prishtiné, duke
theksuar se studentét, si
historikisht ashtu edhe sot,

SBAShK-u thekson se kjo céshtje ka peshé té vecanté sindikale dhe
sé ishin njékohésisht arsimtaré dhe punétoré té arsimit. Pérkrahje pér

kané gené dhe mbeten né vijén
e paré té thirrjeve pér dinjitet,
drejtési dhe liri né Kosoveé.
Eliza Hoxha ka theksuar se
pérfshirja e studentéve né kété
marsh éshté mesazh i fugishém
gytetar: “Studentét kané gené
gjithmoné zéri mé i ndershém
dhe mé i guximshém i
shoqgérisé soné. Mbéshtetja e
tyre pér marshin Drejtési, jo
politiké’ déshmon se kjo nuk
éshté njé kauzé e njé grupi, por
njé thirrje e brezit qé kérkon
drejtési dhe respekt pér
historiné toné clirimtare”, ka
théné Hoxha.

Ndérkaq Ismail Tasholli ka
theksuar se marshi i 17 shkurtit
nuk éshté kundér askujt, por né
mbrojtje té parimeve
themelore: “Ky marsh éshté njé
thirrje qytetare pér respektimin
e drejtésisé dhe pér mbrojtjen e
té vértetés sé luftés clirimtare té
popullit toné. Pjesémarrja dhe
mbéshtetja e studentéve i jep
késaj thirrjeje legjitimitet moral

dhe shogéror”, ka théné
Tasholli.

Hoxha dhe Tasholli i
falénderuan organizatat

studentore pér pérkrahjen,
duke vlerésuar angazhimin e
tyre si déshmi se shoqéria e
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27 VJET NGA KONFERENCA E RAMBUJESE:
KOSOVA FOLI DHE VENDOSI PER VETVETEN

aﬂ, llﬂ;;

PRISHTINE, 6 SHKURT - M 6
shkurt 1999, pér heré té paré
né histori, Kosova ishte e
pranishme né njé konferencé
ndérkombétare té organizuar
nga shtetet e Grupit té
Kontaktit né Rambuje té
Francés. Né kété konferencé,
gé u mbajt nén organizimin e
bashkésisé ndérkombétare,
morén pjesé pérfagésues té
Kosovés dhe té Serbisé. N&é krye
té delegacionit té Kosovés, qé
pérbénte forcat themelore
politike, ishte pérfaqésuesi
politik i Ushtrisé Clirimtare té
Kosovés, = Hashim  Thagi,
anétarét e tjeré Ibrahim
Rugova, Rexhep Qosja dhe
Veton Surroi.

Konferenca, qé zgjati 17 dité,
nuk solli nénshkrimin e
dokumentit t& mbéshtetur nga
bashkésia ndérkombétare pér
zgjidhjen e krizés né Kosove,
kurse Grupi i Kontaktit vendosi
gé negociatat té vazhdojné mé
15 mars né Paris. Rrethiidytéi
negociatave pérfundoi me
nénshkrimin e dokumentit nga
pala shqiptare dhe refuzimin e
palés serbe. Njé javé mé voné,
mé 24 mars, filloi bombardimi i
cageve serbe nga NATO-ja.
Kryetari i Partisé Demokratike
té Kosovés, Bedri Hamza, ka
kujtuar té premten 27-vjetorin
e fillimit té Konferencés sé

Rambujesé, duke e cilésuar até
si njé nga momentet mé

vendimtare né  historiné
moderne té Kosovés. Né
“Facebook”, me kété rast,

Hamza ka theksuar se né
Rambuje Kosova pér heré té
paré foli dhe vendosi pér
vetveten, duke u rreshtuar
garté né anén e pages, lirisé
dhe vlerave peréndimore, nén
udhéhegjen e Hashim Thagit.
“Mé 6 shkurt 1999 filloi
Konferenca e Rambujesé, njé
moment vendimtar né
historiné toné. Kosova foli dhe
vendosi pér vetveten. Nén
udhéhegjen e Hashim Thacit,
si kryesues i delegacionit,
zgjodhém paqen, liriné dhe
anén e drejté té historiseé.
Nénté vjet mé vongé, shpallém
edhe Pavarésiné e Kosoveés”, ka
shkruar Kryetari Hamza.

Ai ka shtuar se kjo rrugé drejt
lirisé dhe shtetndértimit nuk
do té ishte e mundur pa
sakrificen e heronjve dhe
mbéshtetjen e aleatéve
ndérkombétaré. “Sot nderojmé
heronjté tané dhe
falénderojmé té gjithé aleatét,
gé na mbéshtetén né ¢do hap
té lirisé dhe shtetndértimit”, ka
theksuar kreu i PDK-sé.

Né fund té reagimit té tij,
Hamza ka nénvizuar se
perspektiva euroatlantike e

oot

Kosovés lidhet ngushté edhe
me drejtésiné pér ish-krerét e
luftés qé po mbahen né Hagg.
“E ardhmja euroatlantike e
Kosovés kérkon drejtési e liri
edhe pér clirimtarét tané né
Hagé, té cilét gjithnjé kané
gené faktoré té stabilitetit dhe
ndértues té vizionit
peréndimor té shtetit toné”, ka

pérfunduar Hamza.

Ish-ministri i Punéve té
Jashtme, Enver Hoxhaj, ka
théné se Rambujeja e lidhi
fatin e Kosovés me ShBA-né
dhe NATO-n né ményré té
pakthyeshme. “Ishte hallka e
paré  ndérkombétare  né
themelin e Kosovés sé liré dhe
té pavarur, né anén e drejté té

historisé dhe gjeopolitikés. Me
té, 27 vjet mé paré, delegacioni
i Kosovés i priré nga Hashim
Thagi hapi rrugén pér largimin
e ushtrisé serbe, vendosjen e
trupave té NATO-s, ndértimin
e institucioneve demokratike
dhe procesin qé c¢oi drejt
statusit té Kosovés”, ka théné
Hoxhaj.

Kosova mund t'i fitojé mbi 800 milioné euro té BE-sé, por institucionet ende té paformuara

b ]

PRISHTINE, 6 SHKURT - Edhe pse
vendet e tjera té Ballkanit
Peréndimor kané filluar ti
marrin pagesat e para nga Plani
i Rritjes, Kosova né krizé
institucionale pér njé vit me
radhé ska arritur ende ta
ratifikojé  marréveshjen e
nevojshme pér t'i marré mjetet
financiare.

Né zgjedhjet e fundit
parlamentare partia e paré
mori njé rezultat gé ia
mundéson krijimin e shpejté té
Kuvendit dhe té qeverisé,
pérpos nése veté zgjedh ta
bllokojé procesin. Kjo shpejtési

nevojitet edhe pér fondet e BE-
S€.

Né njé  pérgjigie pér
“Kallxo.com”, Komisioni
Evropian konfirmoi se, edhe
pse Kosova éshté vonuar né
ratifikim, ajo ende mbetet e
kualifikuar pér t'i pérfituar
fondet. “Kosova mbetet e
kualifikuar pér té pérfituar deri
né 882 milioné euro financime
né kuadér té Planit té Rritjes,
subjekt i hyrjes né fuqi té
marréveshjeve gé lidhet me
Instrumentin e Reformés dhe
Rritjes, si dhe i pérmbushjes sé
té gjitha kushteve té tjera pér

pagesé”, tha njé zédhénés i
Komisionit pér median. “Pa
ratifikimin ® kétyre
marréveshjeve Kosova nuk
mund té paragesé kérkesé pér
pagesé né kuadér té
Instrumentit t€ Reformés dhe
Rritjes”, thuhet né kété
pérgjigje.

Institucionet e reja duhet té
formohen para 4 marsit, kur
Kosova hyn né procesin e
zgjedhjes sé presidentit té ri.
Pra, geveria e re do té keté
shumé pak kohé pér té
manovruar edhe pér ¢éshtjen e
fondeve nga Plani i Rritjes.

Kosovés, e udhéhequr edhe nga
té rinjté, nuk do té heshté
pérballé padrejtésive.

Sami Lushtaku i jep
mbéshtetje marshit
“Drejtési, jo politiké” mé
17 shkurt

Pérfaqésuesit e platformés
“Liria ka Emeér”, Eliza Hoxha
dhe Ismail Tasholli, kané
vizituar té premten komunén e
Skenderajt dhe jané pritur nga
kryetari Sami Lushtaku, bashké
me administratén komunale, té
cilet kané shprehur
mbéshtetjen e tyre pér marshin
qytetar “Drejtési, jo politiké”, qé
do té mbahet mé 17 shkurt né
Prishtiné, né& mbrojtje té

drejtésisé sé paanshme dhe té
vlerave té luftés ¢lirimtare.

Gjaté keétij takimi Hoxha dhe
Tasholli kané paraqitur
aktivitetet dhe qéllimet e
platformés “Liria ka Emér”,
duke theksuar réndésiné e
mobilizimit qytetar pér
mbrojtjen e drejtésisé dhe
dinjitetit kombétar, si dhe kané

shprehur mirénjohje pér
mbéshtetjen e ofruar nga
komuna e Skenderajt. “Ky

marsh éshté njé thirrje qytetare
pér respektimin e drejtésisé sé
paanshme dhe pér ndarjen e
saj té qarté nga politika, né
mbrojtje té sé vértetés
historike dhe té vlerave té
luftés soné clirimtare”, ka
deklaruar Ismail Tasholli.

Ndérsa Eliza Hoxha ka
theksuar se pérkrahja nga

komunat dhe udhéheqésit
lokalé po e fuqizon kété kauzé
qytetare. “Mbéshtetja qé po
marrim nga kryetarét e
komunave éshté déshmi se kjo
kauzé éshté mbi politikén
ditore dhe pérfagéson njé
interes té pérbashkét qytetar”,
u shpreh ajo.

Nga ana e tij, kryetari i
komunés sé Skenderajt, Sami
Lushtaku, ka shprehur
mbéshtetje té ploté pér
marshin e 17 shkurtit dhe ka
béré thirrje pér pjesémarrje té
gjeré qytetare. “Ky marsh pér
drejtési dhe pér clirimtarét
tané qé po mbahen né Hagé

meriton  pérkrahjen  dhe
pjesémarrjen e ¢do qytetari té
Kosovés”, ka deklaruar
Lushtaku.

Platforma “Liria ka Emér” do t'i

vazhdojé takimet dhe aktivitetet
né té gjitha komunat e Kosovés,
me synim mobilizimin sa mé té

DREJTE
a0 POLITIK

gjeré qytetar pér marshin e 17
shkurtit né Prishtiné, me moton
“Drejtési, jo politiké”.
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“Trafiku Urban" paralajméron se do ta fillojé grevén mé 13 shkurt

PRISHTINE, 6 SHKURT - Punétorét
e  ndérmarrjes publike
“Trafiku Urban” né Prishtiné
kané paralajméruar nisjen e
njé greve qé do té fillojé mé 13
shkurt. Ky paralajmérim pér
grevé thoné se vjen pasi nuk
morén njé pérgjigje zyrtare
pér kérkesat qé i kané béré
edhe né janar.

Né njoftimin e dorézuar te
menaxhmenti i ndérmarrjes,
punétorét theksojné se bazuar

né Kushtetutén dhe Ligjin pér
Grevén, deri mé 6 shkurt nuk
kané marré asnjé pérgjigje nga
organet kompetente lidhur
me kérkesat e tyre.

Kérkesat pérfshijné
pérmirésimin e kushteve té
punés dhe respektimin e té
drejtave té punétoréve, me
qgéllim gé té mos cenohen
interesat publike dhe siguria e
qytetaréve. “Bazuar né nenin
44 té  Kushtetutés sé

Republikés sé Kosovés (Liria e
Asociimit), Ligjin nr. 03/L-200
pér Grevat, konkretisht nenin
10 paragrafi 1 (njoftimi me
shkrim sé paku 7 dité para
fillimit té grevés), si dhe nenet
pérkatése qgé rregullojné
organizimin e grevés né
shérbimet me interes té
pérgjithshém. Ju rikujtojmeé se
me daté 26.01.2026 éshté béré
njoftimi paraprak lidhur me
kérkesat e parashtruara dhe

paralajmérimin pér hyrje né
greveé né rast té mosmarrjes sé
pérgjigjes. Duke gené se deri
mé daté 06.02.2026 nuk kemi
pranuar pérgjigje zyrtare nga
organet kompetente, ju
njoftojmé se punétorét do té
hyjné né Grevé me daté
13.02.2026. Né pérputhje me
dispozitat ligjore qé
rregullojné shérbimet publike
me interes té pérgjithshém,
garantohet  respektimi i

minimumit té procesit té
punés, né ményré gqé té mos
rrezikohet interesi publik dhe
siguria e qytetaréve”, thuhet
né njoftimin e tyre.

KUVENDI | PRISHTINES MIRATON BUXHETIN PER VITIN 2026

PRISHTINE, 6 SHKURT - Kuvendi
Komunal i Prishtinés ka
miratuar té premten buxhetin
pér vitin fiskal 2026 me shumicé
votash nga anétarét e tij, buxhet
ky gé kalon mbi 150 milioné
euro.

Komuna e Prishtinés ka
njoftuar se ky buxhet éshté
ndértuar sipas prioriteteve dhe
vizionit zhvillimor dhe
transformues té  kryetarit
Perparim Rama, me njé qasje
afatgjaté dhe té orientuar drejt
gytetarit, duke krijuar bazén
pér investime dhe ndérhyrje
konkrete né sektorét kryesoré
gé ndikojné drejtpérdrejt né
pérmirésimin e jetés sé
qytetaréve dhe né té ardhmen e
Prishtinés.

Buxheti i miratuar pérfshiné:
Investimet  kapitale dhe
infrastruktura urbane - projekte
pér rrugé, sheshe, ndricim
publik, hapésira té gjelbra dhe

transport urban, si shtylla
kryesore e zhvillimit té
géndrueshém té kryeqytetit;
Shérbimet publike dhe
funksionimin e qytetit -
mirémbajtja, pastértia,

15.69%
0.00%

mobiliteti, siguria dhe
funksionaliteti i hapésirave
publike; Shéndetésiné dhe
arsimin - pérmirésimi i
infrastrukturés dhe kushteve té
shérbimit pér fémijét, familjet

dhe profesionistét; Mirégenien
sociale - mbéshtetje pér
kategorité mé té ndjeshme té
shoqérise dhe forcim i
solidaritetit institucional;
Kulturén, rininé dhe sportin -

investime qé forcojné
identitetin  urban, nxisin
kreativitetin  dhe  krijojné

perspektivé pér brezat e rinj;
Administratén dhe shérbimet
komunale - garantim i
stabilitetit institucional dhe
ofrim mé efikas i shérbimeve
pér qytetarét.

Aprovimi i buxhetit, pérvec té
tjerash, krijon siguri
institucionale dhe i hap rrugé
zbatimit té projekteve
zhvillimore, duke e béré kété
dokument té gatshém pér
inkorporim né Buxhetin e
Republikés i cili pritet té
procedohet sapo té formohen
institucionet gendrore.

Lévizja Vetévendosje ka votuar
kundér kétij buxheti, duke e
cilésuar si problematik né disa
aspekte dhe duke kérkuar mé
shumé transparencé dhe
llogaridhénie pér pérdorimin e
mjeteve financiare.

DAKA: PRESIDENTJA OSMANI ME SHKARKOI NE MENYRE
ANTIKUSHTETUESE, QELLIMI ISHTE SHKATERRIMI | KOZ-se

PRISHTINE, 6 SHKURT - Ish-
kryetarja e KQZ-sé, Valdete
Daka, ka treguar synimet qé
presidentja Vjosa Osmani ka
pasur me shkarkimin e saj. Me
kété veprim, ka théné ajo, e
para e shtetit kishte pér synim
shkatérrimin e institucionit qé
organizon  zgjedhjet né
Kosové.

Né njé intervisté pér “Vox
Kosova”, ajo ka deklaruar se
kété e kané vértetuar dy palé
zgjedhjet e fundit. “Natyrisht
gé tash ndoshta nga kjo
perspektivé dhe nga krejt kjo
gé po ndodh kéto dité me
KQZ-né dhe me zgjedhjet,
sidomos me kéto dy proceset e
fundit, vérehet se cila ka gené
intenca e shkarkimit tim. Ajo

ka gené qé KQZ-ja, thjesht ta
them, té shkatérrohet”, ka
théné Daka.

Ajo éshté shprehur e bindur se
shkarkimi i saj ka qené
antikushtetues. Sipas saj, askush
nuk i di pse éshté shkarkuar. “Né
fakt, askush nuk e di pér ¢cka jam
shkarkuar. Ndoshta vetém
presidentja e di até dhe ata té
cilét i kané sugjeruar shkarkimin
tim. Dhe natyrisht qé @éshté
cenuar edhe rendi kushtetues
sepse KQZ-ja éshté organ i
pavarur kushtetues dhe éshté
prekur pavarésia e atij organi.
Sepse njé kryetar i KQZ-sé mund
té shkarkohet ashtu vetém si e
parasheh Kushtetuta dhe jo
ashtu si jam shkarkuar uné”, ka
deklaruar Daka.

Drejtoria e Arsimit né Mitrovicé dhe OSBE-ja diskutojné pér
avancimin e arsimit gjithépérfshirés

MITROVICE, 6 SHKURT - Drejtori i
Arsimit né Mitrovicé, Shefki
Begu, priti né njé takim zyrtar
pérfagésues té Organizatés pér
Siguri dhe Bashképunim né
Evropé (OSBE), té kryesuar nga
Anne-Sophie Vernier, zyrtare e

larté pér komunitete.

Gjaté takimit u diskutuan
mundésité e bashképunimit
ndérinstitucional, me theks té
vecanté pér mbéshtetien e
nxénésve nga komunitetet si dhe
pér forcimin dhe zhvillimin e

gendrave mésimore me bazé né
shkollé dhe né komunitet.

Takimi u vlerésua si hap i
réndésishém drejt avancimit té
arsimit gjithépérfshirés, rritjes sé
barazis¢ né arsim dhe
pérmirésimit té qasjes sé

nxénésve nga komunitetet né
shérbime cilésore arsimore, né
pérputhje me parimet dhe
misionin e OSBE-s€¢ pér
promovimin e té drejtave té
njeriut, integrimin social dhe
bashké&jetesén ndérkomunitare.
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PRISHTINE, 6 SHKURT - Me
foshnjén prané vetes, Arlinda
paloste rrobat e vogla té saj né
valixhe - gati pér té shkuar né
shtépi.

Né Klinikén e Gjinekologjisé té
Qendrés Klinike Universitare té
Kosovés (QKUK) né Prishtiné
ajo solli né jeté fémijén e paré -
me peshé gati tre kilogramé.
Ishte njé moment gé e kishte
pritur dhe imagjinuar gjaté
gjithé shtatzénisé. “Normalisht,
jam e lumtur”, thoté ajo, “por mé
duhet edhe pak kohé qé ta marr
veten, sepse kam lindur me
operacion’.

Vendimi pér prerje cezariane
erdhi né fund té procesit nga
mjekét e saj.

Né aspektin emocional ajo nuk
ishte e pérgatitur. “...por mjekét
e vlerésuan si té nevojshme dhe
uné u binda”, thoté Arlinda,
identiteti i vérteté i sé cilés éshté
i njohur pér redaksiné e Radios
Evropa e Liré.

Neé shtratin prané saj, méngjesin
e 26 janarit, ndodhej edhe
Pranvera, njé néné tjetér, me njé
histori té ngjashme, por njé
pérvojé ndryshe. Ajo kishte
lindur fémijén e paré né ményré
natyrale, ndérsa kété heré
procesi i mori rrjedhé tjetér.
“Dhimbjet mé nisén né shtépi,
né Lipjan. Kur erdha né spital,
mé dérguan né sallén e lindjes.
Qéndrova gati dy oré dhe nuk
munda té lind normalisht. Mé
thané se duhet operacion”,
rréfen Pranvera, duke shtuar se,
pérvec humbijes sé ujit té bebes,
arsye tjetéer nuk i @&shté
shpjeguar.

Dy gra, dy lindje, dy histori
personale, por té dyja

NEVOJE APO ZGJEDHJE?
GATI GJYSMA E LINDJEVE NE KOSOVE
BEHEN ME OPERACION

pasqyrojné té njéjtin realitet
shéndetésor né Kosové: rritjen e
ndjeshme té lindjeve me prerje
cezariane.

Kulmi i tyre u arrit né vitin 2024,
kur gati gjysma e lindjeve né
vend u realizuan me operacion.

Por, sipas té dhénave té
Institutit Kombétar té
Shéndetésisé Publike té

Kosovés, ky trend nuk éshté i
njéjté né té gjitha institucionet:
né vitin 2024, spitalet private
dominuan pér nga numri i
lindjeve me prerje cezariane.
Organizata Botérore e
Shéndetésisé (OBSh) e
pérkufizon prerjen cezariane si
njé ndérhyrje kirurgjikale, qé
pérdoret pér ta shpétuar jetén e
nénave dhe foshnjave kur
komplikimet e bé&jné lindjen
natyrale té rrezikshme.

Ndérsa éshté e dobishme kur

ekzistojné arsye té qarta
mjekésore, OBSh-ja
paralajméron kundér

pérdorimit pa nevojé té prerjes
cezariane, duke theksuar se ajo
“duhet té kryhet vetém kur éshté
realisht e domosdoshme pér t'i
shmangur rreziget pér nénén
ose foshnjén”. Sipas studimeve,
aplikimi i panevojshém ose i
tepruar i prerjes cezariane
mund ta rrisé rrezikun e
komplikimeve post-operative,
infeksioneve dhe problemeve té
mévonshme obstetrike pér
grate.

Frika nga pérgjegjésia

Né Klinikén Obstetrike
Gjinekologjike t& QKUK-sé gjaté
vitit 2025 u realizuan mbi 7 mijé

e

lindje, prej té cilave 3 074 me
prerje cezariane.

Drejtori i klinikés, Zef Ndrejaj,
thoté se mjekét shpesh
pérballen me dilema té véshtira.
“Ka raste kur mjekét druajné se,
nése kémbéngulin né lindje
natyrale dhe ajo komplikohet né
momentin e fundit, mund té
pérballen me pasoja serioze”,
thoté Ndrejaj pér Radion Evropa
e Liré. Sipas tij, operacioni nuk
duhet té jeté opsioni i paré, por
shpesh béhet i tillé pér shkak té
mungesés sé protokolleve té
qarta.

Ai shton se klinika trajton edhe
raste té rénda dhe urgjente té
referuara nga e gjithé Kosova -
c¢ka ndikon, po ashtu, né
statistika.

“Po respektohet déshira
e pacientes”

Shogata e Obstetérve dhe
Gjinekologéve té Kosovés
konfirmon rritjen e lindjeve me
prerje cezariane.

Kryetari i saj, Naser Rafuna,
thoté se njé faktor i
réndésishém né kété trend
éshté kérkesa e veté grave.
“Gjeneratat e reja jané shumeé té
interesuara pér lindje me
operacion. Po respektohet
déshira e pacientes, té them té
drejtén”, shprehet ai, duke
shtuar se presioni nga familjarét
dhe frika nga komplikimet e
lindjes normale, i shtyjné
gjinekologét té térhigen.

Por gjinekologu Arbér Lila, i cili
punon né spitalin e Gjakovés,
thekson se pérgjegjésia pér
rritien e lindjeve me prerje

cezariane nuk bie vetém mbi

nénat. “Edhe ne si profesionisté
e kemi até pjesén e ‘kontributit
toné’ né rritjen kaq té madhe té
lindjeve cezariane”, thoté ai.
Sipas Lilés, mungesa e
komunikimit dhe e shpjegimit
té procesit té lindjes, si dhe frika
nga padité, ndikojné
drejtpérdrejt né vendimmarrjen
e mjekéve. “Lindja normale
kérkon kohé, vigjilencé dhe
pérgjegjési té madhe, ndérsa
prerja cezariane kryhet mé
shpejt dhe shpesh krijon njé
ndjenjé ‘lehtésimi’ pér té gjithe”,
thoté ai pér Radion Evropa e
Liré.

Lila shton se kjo dukuri nuk
éshté specifike vetém pér
Kosovén. “BEshté trend né té
gjitha vendet. Shifrat jané
pothuajse alarmante - gjendja
po i afrohet njé barazimi mes
lindjeve normale dhe atyre me
prerje cezariane”, deklaron ai.

Njé udhérréfyes ekziston,
por zbatimi mungon

Neé korrik té vitit 2025, Ministria
e Shéndetésise e Kosovés
miratoi udhérréfyesin klinik pér
menaxhimin e lindjeve me
prerje cezariane, me synimin qé
graté té marrin vendime té
informuara dhe té bazuara né
fakte shkencore.

Dokumenti thekson se graté
duhet té informohen pér
pasojat  afatshkurtra  dhe
afatgjata té késaj procedure dhe
se kjo e drejté u garantohet me
ligj. Por, edhe pse ka hyré né
fuqi, udhérréfyesi vazhdon té
mos zbatohet, pér faktin se nuk

éshté integruar plotésisht né
punén e pérditshme té
institucioneve shéndetésore.
Arsyet lidhen edhe me
mungesén e mekanizmave
mbikéqyrés.

Bordi i Shérbimit Spitalor Klinik
dhe Universitar té Kosovés, i cili
mbikéqyr QKUK-né dhe spitalet
rajonale, ka kérkuar disa heré qé
numri i lindjeve me prerje
cezariane té reduktohet né
minimum, si dhe gé né secilén
dhomé té vendosen njoftime
informuese pér pacientet lidhur
me kété proceduré. “Aty ku kemi
kushte pér lindje normale nuk
duhet té keté mundési pér lindje
té tjera”, pérfundon drejtori i
Klinikés sé Gjinekologjisé, Zef
Ndrejaj.

Trendi né
boté

Sipas Organizatés Botérore

té Shéndetésisé, prerja
cezariane  éshté ndér
ndérhyrjet kirurgjikale

abdominale mé té shpeshta
né boté, me njé rritje té
vazhdueshme globale - nga
6 % e lindjeve né vitin 1990
né 21 % né vitin 2018,
ndérsa deri né vitin 2030
pritet té arrijé né rreth 30 %.
Parashikimet tregojné se 38
milioné gra do té lindin me
prerje cezariane né vitin
2030, dhe 88 % e kétyre
operacioneve do té ndodhin
né vendet me té ardhura té
uléta dhe té mesme.
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Inspektorati i Tregut mbyll 26 motele dhe villa

PRISHTINE, 6 SHKURT -
Inspektorati Qendror i
Mbikéqyrjes sé Tregut, qé

vepron né kuadér té Ministrisé
sé Industrisé, Ndérmarrésisé
dhe Tregtisé, ka realizuar njé
aksion té gjeré inspektues né
bashképunim me Policiné e

Kosovés, Administratén
Tatimore té Kosovés dhe
Inspektoratin Qendror t€ Punés.

Qéllimi i aksionit ishte sigurimi i
respektimit té standardeve

ligjore, mbrojtja €
konsumatoréve, garantimi i
konkurrencés sé ndershme dhe
verifikimi i pérmbushjes sé
obligimeve ligjore nga subjektet
ekonomike.

Gjaté kétij operacioni jané
inspektuar 69 subjekte
ekonomike, me fokus té vecanté

né bizneset qé ushtrojné
veprimtari né fushén e
hotelerisé dhe turizmit,

pérfshiré vilat dhe motelet né

territorin e Republikés sé
Kosovés.

Né bazé té kompetencave
ligjore, inspektorét €
Inspektoratit ~ Qendror té
Mbikéqyrjes sé Tregut kané
urdhéruar mbylljen €
pérkohshme té 26 subjekteve
ekonomike, kryesisht pér
mosregjistrim té bizneseve dhe
mungesé té pélgimeve apo
aktvendimeve gé déshmojné
plotésimin e kushteve minimale

teknike.

Ndaj operatoréve ekonomiké qé
ushtronin aktivitetin e tyre né
kundérshtim me legjislacionin
né fuqi jané shqiptuar gjithsej
27 masa ndéshkuese.
Inspektorati Qendror i
Mbikéqyrjes sé Tregut ka béré
me dije se veprimtari té
ngjashme inspektuese do té
vazhdojné edhe né té ardhmen,
me géllim forcimin e sundimit
té ligjit dhe krijimin e njé mjedisi

té sigurt, té

rregullt dhe
transparent pér zhvillimin e
veprimtarive ekonomike né
Republikén e Kosovés.

GUVERNATORI | BOK-sé: SEKTORI BANKAR 1 KOSOVES
MBETET NDER ME TE OENDRUESHMIT NE RAJON

IR S

EPOKR

ERE Faton DERMAKIJ

PRISHTINE, 6 SHKURT -
Guvernatori i Bankés Qendrore
té Republikés sé Kosovés (BQK),
Ahmet Ismaili, mori pjesé né
panelin me temé& “Sektori
bankar dhe financiar i Kosovés:

Njé mundési reale pér
investitorét francezé”, i
organizuar né kuadér té

konferencés “Dita e Biznesit
Francez”.

Konferenca u organizua nga
Ambasada e Francés né Kosové
dhe Keéshilli i Investitoréve
Evropiané, duke mbledhur
pérfagésues té larté té
institucioneve vendore dhe
ndérkombétare, si dhe duke
pérfshiré katér panele tematike
me fokus aktual.

Gjaté diskutimit né panel,
guvernatori Ismaili paraqiti
zhvillimet kryesore né
ekonominé e vendit, reformat e
ndérmarra nga BQK-ja si dhe
stabilitetin financiar. Ai theksoi
se sektori bankar i Kosovés
mbetet ndér mé té
géndrueshmit né rajon, i
mbéshtetur nga nivele té larta té
kapitalizimit dhe likuiditetit, si
dhe nga njé nivel i ulét i kredive
joperformuese, duke luajtur rol
kyc né mbéshtetjen e aktivitetit
ekonomik dhe zhvillimit té
géndrueshém té vendit.

Mé tej, guvernatori Ismaili
shpalosi angazhimin e BQK-sé
pér forcimin e kornizés
rregullative dhe mbikéqyrése,
promovimin e produkteve dhe

shérbimeve financiare
inovative, si dhe avancimin e
gjithépérfshirjes financiare, me
qéllim té krijimit té njé sektori
financiar té qéndrueshém,
konkurrues dhe té integruar me
tregjet ndérkombétare.

Stabiliteti financiar pérforcohet
nga korniza ligjore dhe
rregullative e harmonizuar me
até té Bashkimit Evropian, si
dhe nga pérdorimi i euros si
valuté  zyrtare, té cilat
garantojné siguri juridike dhe
kushte té barabarta
konkurrence pér bizneset dhe

investitorét nga vendet e BE-sé.
Né kété kontekst, guvernatori i
BQK-sé vuri né pah réndésiné e
inovacionit financiar dhe
digjitalizimit si parakushte
thelbésore pér krijimin e njé
mjedisi térheqés pér investime
té huaja.

Mé tutje, guvernatori Ismaili
elaboroi mbi nevojén pér
diversifikimin e burimeve té
financimit  pértej sektorit
bankar, pérfshiré avancimin e
skemave garantuese dhe
zhvillimin e tregut té kapitalit,
me qéllim té zgjerimit té

mundésive pér tregti dhe
investime si dhe rritjes sé
konkurrencés né ekonomi.

Ai foli edhe pér agjendén e
digjitalizimit dhe integrimeve
né sektorin financiar, duke
pérfshiré modernizimin e
infrastrukturés sé pagesave
pérmes projektit té€ pagesave té
shpejta TIPS Clone, progresin
drejt anétarésimit né SEPA,
bankingun e hapur si dhe
iniciativat rajonale qé synojné
rritjen e efikasitetit dhe
ndérveprueshmérisé sé
sistemeve financiare. Plani i

Rritjes sé Bashkimit Evropian
dhe projektet e tjera me
institucionet financiare
ndérkombétare, té cilat pritet té
ratifikohen nga Kuvendi, jané
gjithashtu né funksion té arritjes
sé kétyre objektivave.

Krahas nxitjes sé inovacionit,
BQK-ja po forcon mbikéqyrjen e
ofruesve té shérbimeve
financiare, standardet e sigurisé
kibernetike dhe mbrojtjen e
konsumatorit, duke siguruar qé
modernizimi i sistemit financiar
té shogérohet me ruajtjen e
ploté té stabilitetit financiar.

Né pérfundim, guvernatori
Ismaili nénvizoi se sektori
financiar i Kosovés kombinon
stabilitetin, modernizimin dhe
inovacionin brenda njé kornize
konkurruese té harmonizuar
me Bashkimin Evropian. Me njé
sistem bankar stabil dhe
konkurrues, infrastrukturé
moderne, potencial né rritje né
fushén e fintech-ut dhe njé
mjedis tatimor térheqés, Kosova
ka potencial té shndérrohet né
njé  destinacion strategjik
investimi, me perspektiva té
garta pér rritje afatgjaté dhe
integrim evropian.

BQK-ja mori pjesé né kété
konferencé né kuadér té rolit té
saj proaktiv pér nxitjen e
dialogut  profesional dhe
promovimin e bashképunimit,
né funksion té ndértimit té
sistemeve financiare mé té
géndrueshme, mé té sigurta dhe
mé té integruara né rajon, né
pérputhje me Planin Strategjik
té BQK-s&.

AUV bllokon produktin ushgimor pér foshnja “"Beba suprem pre” 800 gramé

PRISHTINE, 6 SHKURT - Agjencia e
Ushqgimit dhe Veterinarisé
(AUV) ka njoftuar se, bazuar
né njoftimin zyrtar té pranuar
nga Republika e Shqipérisé,
pérkatésisht nga Autoriteti
Kombétar i Ushqimit, éshté
konstatuar se subjekti
“Rossmann & Lala SH.PK.” né
Shqipéri ka eksportuar né
Republikén e Kosovés produkt
ushqgimor pér foshnja “Beba
suprem pre”, 800 gramé, me

daté skadimi 05.2027 dhe kod

identifikues EAN:
7613287226631, importuar
nga kompania “Rossmann
Kosova”.

Agjencia e Ushqimit dhe
Veterinarisé njofton se, né
bashképunim me kompaniné
pérkatése, éshté béré bllokimi i
menjéhershém i kétij produkti
dhe se sé shpejti do té fillojé
procesi i asgjésimit né
pérputhje me legjislacionin né

fuqi.

Pavarésisht prej sfidave me té
cilat po pérballet, pérfshiré
mungesén e inspektoréve,
Agjencia e Ushqgimit dhe
Veterinarisé mbetet e
pérkushtuar pér monitorimin
e vazhdueshém té tregut dhe té
zinxhirit ushgimor, me géllim
té garantimit qé konsumatorét
né Republikén e Kosovés té
kené né dispozicion ushgim té
sigurt dhe té shéndetshém.

| gy
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AKTORET E FAMSHEM TE VJETER
KINEMASE PO JOSHEN DREJT EKRANIT
TELEVIZIV PRANE JUSH

Nga: Fiona STURGES /
The Guardian (titulli: It's the
Hollywood sensation we're all
enjoying: ageing cinema
megastars lured to a TV screen
near you)

Shrinking, seriali televiziv pér
Xhimin gé luhet nga Jason Segeli,
njé psikoterapist né zi qé nuk
pushon duke ua théné pacientéve
até gé ai me té vérteté mendon,
duket mjaft i padémshém né
letér. Nga Frasier te In Treatment
e deri te Sex Education, nuk ka
mungesé dramash televizive pér
terapeuté té crregullt. Ajo qé e
vecon Shrinking nga té tjerat
éshté prania e Harrison Fordit, i
cili luan mentorin
tetédhjetévjecar té Xhimit. Kétu
shohim njé superyll t&¢ Holivudit
gé drogohet me ushgime qé
pérmbajné ekstrakte kanabisi,
pérballet me déshtimet e tij si
baba dhe pérpiget té fshehé
simptomat e Parkinsonit. Edhe
pse Segeli ka rolin kryesor bashké
me Fordin, ky i fundit &éshté
atraksioni kryesor dhe ka té gjitha
frazat mé té mira.

1923 e Paramount-it,
pararendésja e Yellowstone-i nga
Taylor Sheridan, gjithashtu
shfrytézon statusin e Fordit si
figuré e réndésishme, duke
treguar pérpjekjet e njé familjeje
blegtorésh pér té ruajtur pasuriné
dhe statusin gjaté Depresionit té

. .
Madh. Partnerja e Fordit éshté
Helen Mirren, njé tjetér aktore
tetédhjetévjecare qé ka luajtur mé
paré me té né filmin e vitit 1986,
The Mosquito Coast. Me ngjarjet
gé zhvillohen né Montana, 1923
eshté njé dramé me stil gé e kthen
né art pamjen e ashpér té
protagonistéve, sé¢ bashku me
prirjen e tyre pér brutalitet.

Pra, cfaré té themi pér té
moshuarit e kinemasé qé po
ushtrojné zanatin né ekranin e
vogél? Né té kaluarén, yjet e
Holivudit té Vjetér do té ishin
tmerruar nga kalimi né TV. Po ta
béje njé gjé té tillg, kjo do té ishte
shenjé e qarté se karriera jote
éshté né rénie - ndonése Barbara
Stanwyck dhe Joan Collins e
injoruan kété géndrim snob né
vitet ‘80 té shekullit XX, kur iu
bashkuan kastit t¢ The Thorn
Birds dhe Dynasty. Collinsi u bé
yll edhe mé i madh si super-
negativja Aleksis Kerington né
Dynasty, mé shumé sesa kishte
gené si njé vajzé e re nén kontraté
me produksionin 20th Century
Fox duke luajtur né filmat si Land
of the Pharaohs dhe The Opposite
Sex. Né anén tjetér, paragitja e
turpshme e Charlton Hestonit né
serialin pasues té Dynasty-sé, The
Colbys, pati efektin e kundért,
duke ia vraré pérfundimisht
karrierén. Pas késaj, aktori u
pérgendrua si mysafir né shfagjet
komike dhe né tubimet e
mbéshtetésve pér mbajtje té

armeéve [NRA].

Peizazhi televiziv i sotém duket
gartésisht ndryshe pér yjet e
Holivudit qé& déshirojné té
zgjerojné karrierén, duke ofruar
mé shumé larmi dhe, né
pérgjithési, njé klasé mé té larté
drame sesa dikur. Mendoni pér
Meryl Streepin, e cila u shfaq né
sezonin e dyté té Big Little Lies mé
2019 dhe mé pas u bashkua me
qejf né komediné e suksesshme
té Hulu-s, Only Murders in the
Building. Ose Gary Oldmanin - i
cili ka interpretuar Drakulén dhe
Ceércillin né ekranin e madh - si
njé agjent i moshuar gé ka nevojé
pér dush né serialin televiziv Slow
Horses. Ose Kathy Bates qé luan
avokaten shtatédhjetévjecare né
Matlock, ku nénvlerésohet
vazhdimisht pér shkak té moshés.
Ose Sly Stallone qgé& bén
debutimin e tij né TV si mafioz
veteran né Tulsa King, njé tjetér
serial nga Taylor Sheridani. N&
fakt, Sheridani, i cili s€¢ fundmi ka
angazhuar Kevin Costnerin dhe
Billy Bob Thorntonin né
Yellowstone dhe Landman, duket
se éshté né njé mision pér té
nxjerré nga pensioni aktorét
veterané.

Pak prej kétyre yjeve té plakur
mund té akuzohen se po bien
poshté nivelit né ato gé jané
kryesisht prodhime me buxhet té
larté, edhe pse e kané té véshtiré
té bien né sy né kété epoké ku ka
tepér shumé seriale televizive.

Gjithashtu, nuk ka ndonjé ndjesi
se po ushgehen me lavdité e sé
kaluarés. Kur Jeff Bridges, ylli i
ekranit t¢ madh né The Fisher
King dhe The Big Lebowski u bind
té rikthehej né TV pér té luajtur
njé ish-agjent té CIA-sicili e ka té
véshtiré té veshé corapet né
méngjes, e béri kété mé lehté pér
serialin me titull té qgarté té FX
Networks-it, The Old Man. Né
Shrinking, Fordit i kérkohet té
pérballet haptazi me statusin e tij
si i moshuar dhe té portretizojé
luftén e personazhit té tij me
sémundjen qé po pérparon.
Krahasojeni kété me ribérjen e
Indiana Xhonsit né vitin 2023,
Dial of Destiny, ku, né moshén
80-vjecare, ai e ripérsérit rolin e
heroit aksion me kamxhik dhe
plot skena me stérvitje fizike.

Fakti gé po shkruhen role té plota
pér televizion vetém pér té
moshuar, ky éshté njé lajm i miré
- padyshim njé pérmirésim né
krahasim me nxjerrjen né
pension né moshé té mesme, si¢
bénte zakonisht Holivudi deri
voné - por, aktualisht jané ende
burrat ata qé kané pjesén mé té
madhe té kétyre roleve. Né
aktrim, si dhe né jeté, mosha ka
gené  gjithmoné mé e
paméshirshme pér graté, njé
situaté qé éshté satirizuar né
ményré mjeshtérore né skecin e
Amy Schumerit, Last Fuckable
Day, ku tri aktore - Julia Louis-
Dreyfus, Tina Fey dhe Patricia

Arquette - shénojné ditén e fundit
kur njéra prej tyre konsiderohet
“seksualisht térheqése” né syté e
industrisé sé argétimit.

Njé faktor tjetér qé po i shtyn
aktorét veterané té kérkojné puné
né televizion éshté se industria e
filmit ende po ndien goditjen
financiare nga koronavirusi dhe
nga grevat e skenaristéve dhe
aktoréve né vitin 2023. Buxhetet
mbeten té ngushta dhe sukseset
e médha jané gjithnjé e mé té
rralla - vitin e kaluar, Snow White,
Mickey 17, Christy, After the Hunt
dhe filmi i Dwayne Johnsonit,
The Smashing Machine,
déshtuan térésisht né té hyra.
Ndérkohé,  shikuesit kané
mundésiné té presin gé filmat e
médhenj té shfagen né
platformat né internet -
ndonjéheré vetém disa dité pas

premierés né kinema.
Nuk éshté cudi, pra, qé aktorét
mé té moshuar duan té

pérfshihen né TV, ku mund té
shihen nga ata shikues qé nuk
duan té shkojné né kinema, dhe
ku mund té kalojné kohé duke
zhvilluar ~ personazhe  mé
kompleksé. Ndérkohé, serialet po
pérfitojné né peshé, pérvojé dhe
cilési yjesh. Aktualisht ka shumé
arsye pér té gené pesimist pér
industriné krijuese, por kjo éshté
njé epoké e arté pér aktorin né
prag pensioni pér té cilin po
afrohen lavdi té reja dhe njé akt i
treté né karrieré. /Telegrafi/
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Nations League 2026/27: Kosova dhe Shqipéria presin shortin e ri

PRISHTINE, 6 SHKURT - Sezoni
i ri i Nations League éshté
gati té nisé, kété heré i
lidhur me kualifikueset pér
Euro 2028, ku skuadrat qé
pérfundojné né vendet e

larta sigurojné té paktén
njé vend né play-off. Né
garé jané edhe Kosova dhe
Shqgipéria, me “dardanét”
né Ligén B dhe
“kuqgezinjté” né Ligén C.

Njé javé para shortit jané
pércaktuar edhe vazot e
ekipeve: Kosova do té jeté
né vazon e katért té Ligés B,
ndérsa Shqipéria né vazon
e paré té Ligés C. Shorti i

Nations League 2026/27 do
té hidhet mé 12 shkurt, dhe
té dy kombétaret presin me
padurim pér t'i mésuar
kundérshtarét e tyre né
kété edicion.

KOSOVA SYNON MEDALJE
NE PARIS GRAND SLAM
2026 TE XHUDOS

PARls, 6 SHKURT - Spektakli
ndérkombétar i xhudos, Paris
Grand Slam 2026, do té zhvillohet
sot (e shtuné) dhe nesér (e diel)
né kryeqytetin francez, duke
mbledhur 499 garues nga 80
shtete té 6 kontinenteve. Ky event
konsiderohet njé nga mé
prestigjiozét né kalendarin
botéror té xhudos dhe ofron piké
té réndésishme pér renditjen dhe
kualifikimet olimpike.

Vémendja kryesore pritet té jeté
te Distria Krasniqi dhe Laura
Fazliu, ndérsa gjenerata e re do té
kérkojeé té léré gjurmé né njé garé
té nivelit Grand Slam.

Ekipi i Kosovés do té udhéhiget
nga Driton Kuka, arkitekti i
sukseseve historike té xhudos sé
Kosovés, bashké me trajneren
Majlinda  Kelmendi, duke
kombinuar  pérvojén  dhe
mentalitetin fitues té ekipit. Ky

XHUDISTET ELITARE ME TE CILET
PERFAQESOHET KOSOVA:

Erza Muminoviq (-48 kg)
Distria Krasnigi (-52 kg)
Fatjona Kasapi (-52 kg)
Flaka Loxha (-57 kg)
Laura Fazliu (-63 kg)
Akil Gjakova (-73 kg)

AKIL GJAKOVA
FLAKA LOXHA

event paraget njé mundési té
shkélgyer pér Kosovén pér
medalje dhe afirmim

DISTRIA KRASNII
FATJONA KASAPI

LALIRA FAZLIL
ERZA MUMIMOVID

ndérkombétar, duke treguar
edhe njé heré fuqiné e saj né
skenén botérore té xhudos.

SHAQIRI LE PRAPA
RIVALET, LOJTARI ME ME
SE SHUMTI KONTRIBUTE
NE LIGEN ZVICERANE

BaseL, 6 sHKURT - Edhe né kété
sezon njé gjé mbetet e
pandryshuar te FC Baseli, roli
vendimtar i Xherdan Shagqirit.
Edhe pse nuk po arrin
plotésisht nivelin e
jashtézakonshém té sezonit té
kaluar kampion, mesfushori
ofensiv vazhdon té jeté “jeta” e
skuadrés sé Baselit. Shaqiri
éshté i pérfshiré drejtpérdrejt
né mé shumé se gjysmén e
golave té shénuara nga “Bebbi”
kété sezon, njé statistiké gé flet
qarté pér  varésiné e
kampionéve né fuqi nga ish-
lojtari i kombétares zvicerane.
Kontributi i tij, qofté me gola
apo asistime, mbetet vendimtar
né ecuriné e skuadrés.

Pér Baselin éshté fat i madh qé
ka né radhét e veta njé futbollist
té tillé, me pérvojé dhe cilési té
larté individuale. Megjithaté,
kjo statistiké njékohésisht ngre
edhe alarmin: né momentin gé
Shaqiri  mungon, Baseli
pérballet me probleme serioze
né fazén ofensive. Kampionét
aktualé kané treguar se pa
liderin e tyre kryesor e kané té
véshtiré té gjejné zgjidhje dhe
kreativitet né lojé. Shaqiri éshté
lojtari qé ka kontribuuar mé sé
shumti me gola e asistime, nga

té gjithé lojtarét e kampionatit
zviceran. Né 21 ndeshje, Shaqa i
ka realizuar nénté gola, por ka
béré edhe 10 asistime, pra njé
kontribut prej 19 golave né kété
sezon deri mé tani, gé éshté mé
sé shumti te skuadra e tij dhe né
ligé. 34 gola i ka shénuar Baseli
né kété edicion dhe 19 prej tyre
mbajné vulén e Shagqirit, me njé
pérqgindje té pjesémarrjes prej
55.9-pérqindésh, qé éshté mé e
larta né ligé. Dy javé mé paré€ ai
realizoi hetrik dhe asistoi

njéheré pér ta vendosur i vetém
derbin ndaj Zurichut.

RIKTHEHEN SUPERLIGA DHE LIGA E PARE E FUTBOLLIT

PRISHTINE, 6 SHKURT - Stinori
pranveror i Superligés sé
Kosovés né futboll zyrtarisht nis
sot (e shtuné). Federata e
Futbollit e Kosovés tashmé ka
publikuar orarin e pesé
ndeshjeve qé do té luhen né
kuadér té xhiros sé 19. Prej pesé

ndeshjeve, tri do té luhen sot (e
shtuné) dhe dy té tjera nesér (e
diel), kurse té gjitha startojné né
orén 13:00. Dukagjini -
Prishtina, Drenica - Llapi dhe
Ferizaj - Drita, jané pérballjet e
dités sé sotme. Ndérkohg, xhiro
do té mbyllet nesér me ndeshjet

Gjilani - Ballkani dhe Malisheva
- Prishtina e Re. Krahas
Superligés do té nisé edhe
stinori pranveror né Ligén e
Paré té Kosovés, me katér
ndeshje qé do té luhen sot dhe
pesé nesér. Té gjitha kéto
ndeshje luhen né orén 13:00.

Ramiz Sadiku - Istogu, Rilindja -
Tefik Canga, Trepga - Prizreni,
Suhareka - KEK-u, Liria - Trepca
’89, Kika - Vushtrria, Besa -
Feronikeli '74, Véllaznimi - 2
Korriku dhe Dinamo - Vjosa,
jané duelet e xhiros sé 19.

Trajneri Kakiouzis largohet nga Prishtina

PRISHTINE, 6 SHKURT - Trajneri nga
Gregia, Michalis Kakiouzis, mé
nuk éshté trajner i Sigal
Prishtinés. Klubi i Superligés sé
Kosovés né basketboll ka
njoftuar pér largimin e grekut
Kakiouzis. Ai kishte marré

drejtimin e Prishtinés para
fillimit té sezonit, por éshté
larguar pér arsye familjare.
“Klubi yné shpreh falénderimet
meé té singerta pér trajnerin
Michail Kakiouzis pér
kontributin, profesionalizmin

dhe pérkushtimin e treguar
gjaté kétij sezoni, si dhe pér
bashképunimin korrekt dhe
angazhimin e vazhdueshém né
punén me ekipin”, ka njoftuar
Sigal Prishtina.

Klubi ka falénderuar trajnerin

dhe i ka déshiruar suksese né
vazhdim té karrierés. “Pér arsye
familjare, nga dita e sotme
trajneri Michail Kakiouzis nuk
do té jeté mé pjesé e klubit
toné”, ka njoftuar Sigal
Prishtina.
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X Mbtapa Tealvil', 4 fludlal, Re. Bajram Kelmend:

Duke u bazuar né nenin 7 t€ Udh&zimin Administrativ (MMPHI) Nr.01/2025 pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Udh&zimit Administrativ MMPHI — Nr. 04/2022
pér Leje Mjedisore, Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapé&sinor dhe
Infrastrukturés, né bashképunim me operatorin “Princi Company” Sh.p.k.
Harilag, Fushé Kosové, kérkesa pér t’u pajisur me Leje Mjedisore me
Nr.Prot.25/5240/MMPHI/398/DMM pér veprimtaring: Fabriké e Seleksionimit
dhe Ambalazhimit té Plastikés, Letrés, Qelqit, Metaleve si dhe Djegien e
Mbeturinave Medicinale — Barnave me Afat t€ Skaduar (shtim i kodeve),
organizojné:

DEBAT PUBLIK

Pér kérkesén pér t’u pajisur me Leje Mjedisore

Njoftohet publiku i interesuar se me daté: 27.02.2026, né ora: 09:30, né hapésirat
¢ Administrative te Kompanise “Princi Company” Sh.p.k. Harilaq, Komuna e
Fushé Kosovés, do t& organizohet debat publik nga operatori “Princi Company”
Sh.p.k. Harilaq, Fushé Kosové, kérkesa pér t’u pajisur me Leje Mjedisore me
Nr.Prot.25/5240/MMPHI/398/DMM pér veprimtaring: Fabriké e Seleksionimit
dhe Ambalazhimit té Plastikés, Letrés, Qelqit, Metaleve si dhe Djegien e
Mbeturinave Medicinale — Barnave me Afat t¢ Skaduar (shtim i kodeve), né

bashképunim me Ministrin€ e
Infrastrukturés.

ZOOM:

Meeting ID: 821 4975 3249
Passcode: 12345678

Join Zoom Meeting

Mjedisit,

Planifikimit Hapésinor dhe

Debati Publik do té organizohet edhe né ményré virtuale né platformén

https://us05web.zoom.us/j/82149753249?pwd=aUNYDoOAhKH5uXgl LTIQW

PtKPXOujG.1

MMPHI-sé, pér komente té publikut:

Me respekt,
“Princi Company” Sh.p.k.

Né linkun e méposhtém, mund té gjeni aplikacionin e publikuar né ueb fage té

https://mmphi.rks-gov.net/Document?search=princi

Pjesémarrja e publikut &shté e miréseardhur dhe e réndésishme pér procesin.

%[ Gjej PUNE

* Lajme nga tregu i punes
* Shérbime shkrimi

g
Gjej Puné ofron shérbime eJresuine
drejté pérgaditjes sé: &,

- CV-sé

- Letrén Motivuese = 5

- Parapregaditje pér intervisté = ¥ inte goals
eXpérience curriculum - cover

time

www . facebook.com/gjejpuneshpejte

RESTAURANT

T AN ELEEHIRITN A

Tel: +377 45 400 156 " ®+386 49 848 553
PRISHTINE

>> SHPALLJE TE VOGLA <<

- Jeton Krasnigi shpall té pavlefshme
diplomén e sh.m. Profesionale Gjon
Nikoll Kazazi” Gjakové.

- Filloreta Alija shpall té pavlefshme
déftesén e ploté sh.fm.u. “Ahmet
Rustemi” Bec Gjakové, nga kl. 1-5 dhe
6-9.

- Arlind Nimani shpall té pavlefshme
diplomén e sh.m. Mjekésisé “Hysni
Zajmi” Gjakoveé.

- Xhelal Lyta shpall té pavlefshme
diplomén e sh.m.  Teknike
“Nexhmedin Nixha” Gjakoveé.

- Florent Zeqa shpall té pavlefshme
déftesat e kl. 10. 11. 12 dhe diplomén
e Gjimnazit “Hajdar Dushi” Gjakoveé.

- Andi Reznigi shpall té pavlefshme
diplomén e shkolés se mesme
ekonomike “Kadri Kusari” Gjakové.

- Osman Gjigja shpall té pavlefshme
déftesén e ploté shfmu “Shaban
Golaj” Lipovec Gjakoveé.

- Arifge Gutaj shpall té pavlefshme
déftesén e sh.m.u té gjimnazit “Gjon
Buzuku” Prizren.

- Maurita Koca nga Bishtazhini KK Gjakové
shpall té paviefshme déftesén e kl.10 té
Gjimnazit “Hajdar Duishi” Gjakové.

- Bedri Zeneli nga Gjakova shpall té
pavlefshme déftesat e kl. 10.11.12 dhe
diplomén dhe certifikatén e notave
té Gjimnazit “Hajdar Dushi” Gjakoveé.

- Léshoj banesén me gira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bardha,
afér Shkollés lliria banesa éshté dy
dhomshe e mobiluar komplet, pér info
lajmérohuni né tel: 044/262-940 dhe
049/ 737-867.

- Léshoj banesén me qira, e cila
gjendet prapa AAK-sé, me kushte té
volitshme dhe po ashtu me ¢mim té
volitshém.

- Pér informata mé té hollésishme na
kontaktoni né numrin e telefonit: 044-
162-783.

- Léshohet banesa me gira ne gendér té
Prishtinés afér Sheshit Zahir Pajaziti,
banesa éshté dy dhomshe e mobiluar,
|éshohet me qgira prej 1 gershori deri me
1 gusht (dy muaj), gmimi sipas marrévesh-
jes. Pér informata né tel. 044/171-328.

- Léshoj banesén e re me gera né gendér
prapa teatrit Kombétar, me sipérfage
prej: 60 m2. Banesa ka nj¢ dhomé
gjumi, sallon dhe kuzhiné. Ka té gjitha
pajisjet. Cmimi: 300 €uro. Banesa
|léshohet pér afate té gjata dhe té
shkurtra. Informata né tel: 049\44-
888-801 (viber)

- Léshoj banesé me gira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut
né Prishtiné. Banesa ka 150 m2, dhe
ka 3 dhoma, dy banjo, 2 garazha si
dhe shpajz. Pér info mund té na kon-
taktoni né kété nume té tel: 049-
440-466.
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ANNOUNCING THE 2017
QUALITY & SALES AWARDS

Quality & Sales Award Recipients

[Listed In alphabetical order]

* ARC Refreshments Corporation- Antipolo Philippines, Quality

% Embotelladacra Central S.A Paraguay, Quality

* Fabrica de Bebidas Gasensas Salvavidas S.A. Guatemala, Qualtiy
% Fluidi Sh.pk. Kosovo, Quality

* [ndustria e Comeércio de Bebidas Funada Ltda Brazil, Quality ®
* Interbrand S.AL. Lebanon, Sales cola
¥ Kofola CeskoSlovensko as. Czech Republic. Quality
% Dbi Zulol CJSC Tajikistan, Quality

Gilumbus, Georgia, USA
¥ Partex Sales sales Beverages Ltd. Bangladesh, Quality B

g

% Soft Drinks Georgia Georgia, Sales
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